e 	PODER LEGISLATIVO . vl,Li ~glr~~~

CAMARA MUNICIPAL DE VER ADOREcS, IADEPLENÁRIO

Caçapava do Sul — RS — Capital Farrokipilha PR OT OCOLO     ~

DATA 	L 112
Horário: 'Zif h 1 3- min
Entrega: (.-9 mãos

( 	ccrreio

MOÇÃO N°19./2018. 	 ,
AUTORES: VEREADORES: Zilmar Araújo ( 	j 1VItANO~

Luis Fernando Torres (BOCA) -  PT, Paulo Pereira (PAULINHO) -  PDT

"Concede Moção de Voto Congratulatório, a FEMAPRO (Feira
Municipal de Artesanatos, Produtos e Prestação de Serviços), pela
passagem de seu Vigésimo Aniversário".

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Vereador abaixo assinado membro efetivo desta Câmara
Municipal de Vereadores, após tramitação regimental concede Moção de
Voto Congratulatório, a FEMAPRO (Feira Municipal de Artesanatos,
Produtos e Prestação de Serviços), pela passagem de seu Vigésimo
Aniversário.

Justificativa:

FEMAPRO era uma feira organizada pela prefeitura
Municipal e Grupo de Artes Nativo os CHIMANGOS, sendo realizados
somente no período da festa mundial do Folclore, com objetivo de divulgar
os Artesanatos, produtos caseiros e hortifrutigranjeiros produzido em
Caçapava do Sul.

Em 30 de Outubro de 1998, foi transformada em Feira Permanente,
partindo de um abaixo dos expositores, por ocasião da 4°festa mundial do
folclore. Então foi entregue pela prefeitura e pelo os chimangos a sigla
FEMAPRO, onde ficamos com a incumbência de organizar
permanentemente Artesões e produtores na feira. Graças ao apoio do Sr.
José Erli Vargas que na época era o prefeito, que se comprometeu a nós
repassar através do CODESC 50% do valor do aluguel do prédio, onde está
até a data de hoje.

FEMAPRO foi fundada no dia 30 de Outubro de 1998 e administrada
inicialmente por uma comissão provisória composta pelos seguintes

Rua Barão de Caçapava, 621 — CEP 96.570-000 — Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contato(aVcacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428

(PÁ ULINHO)
-PDT

4

k

-1

e 	PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

associados: Luis Guilherme Flecic, Obiraci Moreira Dias e Mairo Menezes.
Hoje contamos com 35 associados gerando emprego e renda a muitas
famílias com a produção de artesanatos, produtos coloniais, apicultura,
indústria caseira eprestação de serviços.

O atual Presidente da FEMAPRO e o Senhor Obiraci Moreira
Dias (BIRA).

Requer ainda que a presente Moção seja enviada ao Presidente da
FEMAPRO.

À Apreciação dos Nobres Pares.

SALA DÁS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SIL VÁ,
26 de Outubro de 2017

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.qov.br  Email: contatocacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044 12428